Exemplo Christi, cuius regit omnia virtus,
Captivos fratres, quos barbarus opprimit hostis,
Liberet a saevo fratum pia cura tyranno.
Fratribus et domino quantum debetis amoris
Præmonuit Petrus cum præcessore Magistro.
Pro Petro Christus, cunctisque fidelibus exstat
In cruce confixus, pro quo Petrus in cruce tensus;
Fratribus unde suis succurrere nemo recuset.

A Fratres quippe suos Judas : patriarcha nepotem
Abraham dilectum de nexibus eruit hostis.
Hii quibus est licitum feriunt mucronibus hostem ;
Hos hominum factor saevo defendat ab hoste,
Hos levitarum vir nobilis, et bene charus.
Quæ modo sunt scripta sunt pontificalia dicta.
Ista satis, melius quærenti narret Ubertis

EXPLICIT LIBER SECUNDUS. INCIPIT LIBER TERTIUS.

Quem colit interea tellus Balearica regem
Haerare Declus Burabe perterritus istis
Contususque in centum... convocat omnes
Causas majores per quos tractare solebat :
Consilium quorum plano sermone requirit,
Sive Moabitis optarent tradere terram,
An cum Pisaniis aliquod conjungere foedus.
Respondere viri soliti majora referre,
Et qui noscuntur aliis procedere sensu :
Turba sumus, famulique ; cui quodcumque videtur
In ratione tibi constantius eximiumque
Nos sine lite sequi confessim disce paratos.
Respicere nulla minus populum quæ bella volentem
Sedula velle suo tua gens in pace maneret.
Haec nam culpa gravis dedit horrida scandala nobis.
Undique gauderent Baleari subdita regno,
Si cum Pisaniis nos foedus habere daretur.
Inque Moabitis nobis fiducia clara
Non bona sperat, tantum convicia prosunt
Quos tolerare gemunt Hispanæ gaudia terræ.
Respicere Dertare quid agant, quantaque Dianam
Clade premant, nostras miseratus mente querelas
Accipe captivos omnes perquirere servæ
Et melius tracta, quia pax et vita per illos,
Ac regnum pariter tibi concedetur, honorque.
Actis non habitis nunquam sedabitur hostis,
Christicolis, quoniam qui pro pietate laborant,
Chara magis essent captorum corpora fratrum,
Quam videatur eis regnorum copia centum.
His habitis verbis, regis præcordia diri
Contremuere metu : captivos protinus omnes
Præcipit inquiri sparsim, veteresque novosque
Tunc de bono rate quos fors, ventus, et unda
Vexerat invitox curat tractare decenter.
Pisanis etiam chartam pro tempore scripsit,
In qua pontificem, patres, populumque salutat.
Qui quamvis prorsus diversum mente retractet,
Ditia verba tamen mittens nil supplicat hostis,
Sese constantem sine proditione fatetur.
Ampuriæ comitem testem narrantibus addit,
A Jerusalem dicens peregrino dum petit actu
Conspicua fama motus comes Ampuriensis
Illiū illasam servavi foedere terram :
Nullum quippe virum bello seu pace seselli.
Si Pisana manus mecum vult pacis habere
Foedera, continuo captivos reddo, measque
Dono paratus opes; linquat mea regna, suasque
Impensas reddam pariter, pretiumque laboris.
At si forte suis armis contendere mavult,

Bellandoque meam putat armis vincere gentem,
Ubi communi cum se defendat ab urbe,
Urbs nihilum faciunt ejus in ea regna labores
Illi intellectis chartam Pisana recepit
Et respondetur brevibus sermonibus illis,
B Qui tales apices et talia scripta tulerunt,
Nil tolerare mali portantes nuntia lex est.
Communis viris debemus moribus uti
Non possunt jungi cum vestro foedera rege,
Nec fas est nobis ullam sibi reddere pacem,
Ni prius in vestras conduixerit agmina terras.
Rex qui cuncta videns judex cognoscitur æquus
Illuc decernat judex pius ille patenter
Internos cunctos hominum qui judicat actus.
Præter eas alias fertur misisse lituras,
Quæque suis notis mitissima verba reportent
Privatis etiam multum promisit in illis ;
Albitione satum verbis commendat amicis,
Atque memor maneat peracti foederis ejus.
Quod cum Mugeto genitor retinebat, avusque
C Junxit, et ex multo tenuit jam tempore Petrus.
Rex fuerat Baleæ Mugetus rexque Dianæ,
Invasit Sardos rapida præstantior ira.
His igitur propere violento marte subactis
Omnia cum plena tenuit montana tyrannus,
Hujus Alphæus populus mox concitus actis
Conscendit celeres sulcantes æquora naveas.
Tunc non erubuit quisquam de nobilitate
Viribus æquoreas remos urgere per undas
Si levis exsriterat; vel tota remanserat aura,
Optatos cursus robur commune replebat.
Qualiter accipitres pavidas petiere columbas,
Et sicut Libyci poscunt armenta leones,
Tunc cum longa famæ, et viscera serpit eorum,
D Sic sic accelerant, sic poscunt bella frementes,
Quos Pisana manus saevos ductabat in hostes.
Sardineæ postquam poterant de littore cerni
Eximias ratibus gestantia vela phalanges.
Rex cum gente sua terras fugiendo reliquit,
Heroes igitur suscepta laude triumph
Victores redeunt, fines intrantque paternos.
Post illum vero Mugetus concitus annum
Perduxit Mauros in regnum Caralitanum,
Et numero primos excedunt posteriores
Robora Maurorum quo scilicet ædificant
Subsidabantur Sardorum corpora muris,
Quique die tota latices, et sata serebat
Impositus muro, murum pro caute replebat.
Multi Sardorum, quos presserat ira tyranni,

Tam sœvæ mortis pœnas habuisse putantur.
 Hinc Pisanus honor vires, animosque resumens,
 Non dubitat vitreas iterum transire per undas
 Post ubi belligeri terras, camposque tenebant,
 Rex fugisse datur multis jam marte peremptis
 Barbarus alscessit, capto cum conjugé nato.
 Erepti Sardi jugulis, tutique fuerunt,
 Inde tota manent Pisanis subdita regna
 Sardinæ : docuere scenes quæcunque retexo.
 Quæsitis Sardis non hæc tibi vera negabunt
 Hunc regis puerum captus qui dicitur esse
 Pisæ viætrices regi misere Lemanno.
 Hujus avum Petri princeps generosus amabat
 Qui dedit Alphæo quæsitum munus Alanta.
 Reddidit hic patri charissima munera natum,
 Albicio quare successoresque vocantur
 Mugeti fratres successoresque suorum.
 Ergo quisquis habet regum Balearica sceptra,
 Ex hoc affirmat se fratrem seminis hujus.
 Albicionis satus Petrus viget ejus origo
 Pisanos ornans prohibatis imagine cives.
 Talia, cur memorem, Petrus et Balearicus auctor
 Causa fuit, sed nunc ad propositum redeamus.
 Instabant Martis redeuntis tempora mensis,
 Cum fines Eburi missæ subiere carinæ.
 Mox avidi de plebe viri prædaque, cibique
 Intravere casas, nec scuta, nec arma ferentes ;
 Dumque Saraceno satiant sua corpora musto,
 Dum passaæ uvas, dum gaudent mandere flœci,
 Mota per arva loci veniunt equiles Ebusini.
 Incautæ homines per devia, rura vagantes
 Detruncant gladiis, vario quoque vulnere perdunt.
 Hunc Petrus ascensus gestans sibi credita signa
 Audaces socios in dirum concitat hostem.
 At te rates certamen adest, pugnant Ebusini,
 Invictosque viros totis conatibus urgent,
 Et non permittunt pedibus contingere litus.
 Insula parva jacet, non longe solis ab ortu,
 Quæ brevibus scopulis Ebusinam respicit urbem ;
 Ille revertentes recipit de Marte galeas.
 Sed recreante parum juvenilia membra quiete
 Indubitate, viri repetunt sinuamina portus
 Inventasque rates capiuntque fugantque trahuntque.
 Captos inde viros, Ebusina plebe vidente,
 Ad sociosque ferunt manibus post terga ligatis.
 Insula stat pelago, partes ea respicit austri
 Adversum Lybicos, cui Fruuentaria nomen.
 Hanc Latii petiere viri, properantia et illie
 Coepérunt victus placidæ solatia prædae,
 Perpinguesque boves, quibus et vesci potuissent
 Ni pia Christicolis prohiberent tempora carnes.
 Lustrantesque locum quo gens in amata latebat,
 Abstractos caveis Ebusum duxere ligatos.
 Hic tunc Lamberto, necnon Norithone jubente
 De duodenorum numero qui prememorantur
 Ascensus Petrus naves divisit et arma.
 Solis ab occasu, cœpit committere pugnam
 Ex his Scenagenis igitur comitantibus ilium
 Signifer Ascensus properans exire carinam